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JUBIZARRETA

CONSULTING, S.L.

INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE LAS CUENTAS ANUALES

A los Accionistas de
Busturialdeko Industrialdea, S.A.

1. Hemos auditado las cuentas anuales de BUSTURIALDEKO INDUSTRIALDEA, S.A., que
comprenden el balance de situacion al 31 de diciembre de 2009 y la cuenta de pérdidas y
ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la
memoria de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
Jfecha, cuya formulacion es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad.
Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre las citadas cuentas anuales en su
conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las normas de auditoria
generalmente aceptadas, que requieren el examen, mediante la realizacion de pruebas
selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales y la evaluacion de su

presentacion, de los principios contables aplicados y de las estimaciones realizadas.

2. De acuerdo con la legislacion mercantil, los Administradores de la Sociedad presentan, a
efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas
¥ ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo,
ademds de las cifras del ejercicio 2009, las correspondientes al ejercicio anterior.
Nuestra opinién se refiere exclusivamente a las cuentas anuales del ejercicio 2009. Con
Jecha 16 de marzo de 2009 emitimos nuestro informe de auditoria acerca de las cuentas

anuales del efercicio 2008, en el que expresamos una opinién favorable.

3. En nuestra opinidn, las cuentas anuales del ejercicio 2009 adjuntas expresan, en todos
los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de
BUSTURIALDEKQO INDUSTRIALDEA, S.A. al 31 de diciembre de 2009 y de los
resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de sus flujos de
efectivo correspondientes al ejercicio finalizado en dicha fecha y contienen la
informacién necesaria y suficiente para su interpretacion y comprension adecuada, de
conformidad con principios y normas contables generalmente aceptados, que guardan

uniformidad con los aplicados en el ejercicio anterior.



JUBZARRETA

4. El informe de gestion adjunto del ejercicio 2009 contiene las explicaciones que los
administradores consideran oportunas sobre la situacion de la Sociedad, la evolucién de
sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales.
Hemos verificado que la informacion contable que contiene el citado informe de gestion
concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2009. Nuestro trabajo como
audifores se limita a la verificacion del informe de gestion con el alcance mencionado en

este mismo pdrrafo y no incluye la revisién de informacién distinta de la obtenida de los
registros contables de la Sociedad.

ZUBIZARRETA CONSULTING, S.L.
{Sociedad inscrita en el R.O.A.C, con el n° S-0455)

Donostia-San Sebastidn, a 31 de marzo de 2010,



! BUSTURIALDEKO INDUSTRIALDEA, S.A.

Balance de situaciéon al 31 de diciembre

(Euros)

ACTIVO NO CORRIENTE

19.699

PATRIMONIO NETO

16.078.504

16.244.467

Fondos Propios 9  16.078.504 16.244.467
Inmovilizado material 5 19.699 31450  Capital 16.376.373 16.376.373
Tetrenos y construcciones 1.266 5773  Reservas 141251 141.251
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado 18.433 25.677  Reserva legal y estatutarias 60.637 60.637
Ofras reservas 80.614 80.614
Resultados de ejercicios anteriores (273.157)  (243.757)
Resultados negativos de ejercicios anteriores (273.157)  (243.757)
Resultado del ejercicio (165,963  (29.400)
ACTIVO CORRIENTE 16.252.724 16.415311  PASIVO NO CORRIENTE 2,102 3.202
Dxistencias 6 12,103.913 12.083.499  Deudas a largo plazo 10 2.102 3.202
Terrenos y solares 11.974.436 11.974.436  Otros pasivos financieros 2,102 3.202
QObras en curso 71.562 51,148
Edificios construidos 57.915 57.915
Deudores comerciales v otras cuentas_a cobrar 96.487 105658 PASIVO CORRIENTE 191.817 199,092
Clientes por ventas y prestaciones de servicios — 4093  Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 191 817 199.092
Clientes, empresas del grupo y asociadas 13 5.324 --  Proveedores, empresas del grupo 13 1.872 4,774
Activos por impuestos corrientes 11 9.965 34977  Acreedores varios 10 185233 189.632
Otros créditos con las Administraciones Piblicas 11 81.198 66.588  Ofras deudas con las Administraciones Puiblicas 1 4.712 4.686
Inversiones en empresas del grupo a corto plazo 8,13 3988000 4.143.000 :
Créditos a empresas 3.988.000 4.143.000
Inversiongs financieras a corto plazo 8 7.975 7.975
Otros activos financieros 7.975 7.975
Efectivo v otros activos liquidos equivalentes 56.349 75.179
Tesoreria 56,349 75.179
_TOTALACTIVO 16272423 16446761 TOTALPATRIMONIONETO YPASIVO . = 16272423 16446761




BUSTURIALDEKO INDUSTRIALDEA, S.A.

Cuenta de pérdidas v ganancias correspondiente

al ejercicio terminado el 31 de diciembre

OPERACIONES CONTINUADAS

- Variacién de existencias de promociones en curso y edificios construidos

- Aprovisionamientos
Obras y servicios realizados por terceros
- Gastos de personal

Sueldos, salarios y asimilados
Cargas sociales

- Otros gastos de explotacién
Servicios exteriores
Tributos

- Amortizacion del inmovilizado

- Otros resultados

RESULTADO DE EXPLOTACION

- [Ingresos financieros )
De empresas del grupo y asociadas
De terceros

- Gastos financieros
Por deudas con terceros

RESULTADO FINANCIERO
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS
RESULTADO DEL EJERCICIO

12
12

12

20414 51.148
(20414)|  (51.148)
(20414)|  (51.148)
(66.956)|  (66.468)
T(53.183)F  (53.187)

(13.7791  (13.281)
(142.616)| (145.850)
(137.702){ (143.030)

(4.914) (2.820)

(175h|  (11.752)

= 364
(221.323) |  (223.706)
53,362 194318
54.912 191.653
450 2.665

(2) (12)

(2) (12)
55.360 1943066
(165.963) | (29.400)
(165.963y|  (29.400)




BUSTURIALDEKO INDUSTRIALDEA, S.A.

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto correspondiente

al ejercicio terminado el 31 de diciembre

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

(Euros)

RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Ingresos v gastos imputados directamente al patrimonic neto

TOTAL INGRESOS Y GASTO IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO

Transferencias a la cuenta de pérdidas v ganancias

TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

(165.963)

(165.963)

(29.400)

{29.460)

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL, PATRIMONIO NETO

(Euros)

jercici

(110.384) | 16.270.105

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 16.376.373 | 137489 (133.373)

Ajustes por aplicacion del nueve Plan contable e 37621 -— -— 3.762
SALDO AL 1 DE ENERO DE 2008 16.376.373 | 141251 (133.373)| (110.384) | 16.273.867
Total de ingresos y gastos reconocidos - — —|  @9400)| (29.400)
Distribucién del resultado del ¢jercicio 2007 — —| (110.384) 110.384 —
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 16.376.373 | 141251} (243.757) (29.400) | 16.244.467
SALDO AL 1 DE ENERO DE 2009 16.376.373 | 141.251 (243.757) (294060) | 16.244.467
Total de ingresos y gastos reconocidos — - —_ (165.963) | (165.963)
Distribucién del resultado del ejercicio 2G08 — — €29.400) 29.400 -
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2609 16.376.373 | 141.251 273.15T) (165.963) | 16.078.504




BUSTURIALDEKO INDUSTRIALDEA, S.A.

Estado de Flujos de Efectivo del ejercicio terminado el 31de diciembre

(Euros)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

Resultado del ejercicio antes de impuestos

(165.963) | (29.400)
Ajustes al resultado {43.609) | (182.556)
Amortizaciin del inmovilizado (+) 11.751 11.752
Ingresos financieros (-) (55.362)| (194.318)
Gastos financieros (+) 2 12
Otros ingresos v gastos — 2)
Cambios en el capital corriente (18.518) 84.5T7)
Existencias (+/-) {20.414) (51.148)
Deudores v otras cuentas a cobrar (+/-) 9.171 26.110
Acreedores v otras cuentas a pagar (+/-) (7.273)| (59.539)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion 55.360 194.306
Pagos de intereses (-) (2) (12)
Cobros de intereses (4} 53.362 194318
Flujos de efective de las actividades de explotacion (172.730) | (102.227)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Cobros por desinversiones ()} 155.000 106.645
Empresas del grupo v asociadas 155.000 63.000
Otros activos financieros — 41.645
Flujos de efectivo de las actividades de inversién 155.000 106.645
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiere — 8.264)
Devolucién v amortizacidn de (~) — (8.264)
Otras deudas — (8.264)
Flujos de efectivo de las actividades de financiacién —_ (8.264)
AUMENTO /DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (17.730) (3.848)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 75.179 79.025
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 56.349 75.179




BUSTURIALDEKO INDUSTRIALDEA, S.A.

Memoria 2009
(Expresada en EUROS)

NOTA 1. NATURALEZA DEY NEGOCIO

La Sociedad BUSTURIALDEKO INDUSTRIALDEA, S A., se constituyd el 21 de
diciembre de 1989, habiendo modificado su denominacion social a la actual en el afio
2003.

Su objeto social lo constituye estimular y promover la iniciativa y la inversion en
actividades economicas en la comarca de Busturialdea, mediante:

a) La promocion urbanistica de suelo apto para la implantacion de actividades
econémicas, mediante la promocion y redaccion de planes urbanisticos y proyectos
de urbanizacion, reparcelacién, compensacion o cualesquiera otras figuras previstas
en la legislacion urbanistica, asi como mediante la adquisicion, por cualquier titulo,
de suelo apto para su urbanizacion y promocion de actividades economicas.

b) La construccién de complejos de pabellones industriales o de edificios de servicios,
gestionando dichos complejos hasta la total transferencia de la titularidad de los
mismos.

La Sociedad tiene su domicilio social en Gernmka-Lumo (Bizkaia).

Por otra parte, la Sociedad estd incluida dentro del programa Industrialdeak, que tiene
por objeto garantizar que en el ambito de su actuacion se disponga de una oferta de
edificios industriales para el desarrollo de su tejido industrial, liderando la implantacién
de los mas avanzados conceptos de infraestructura industrial. Esie objetivo general
supone ofertar edificios industriales para la ubicacion de pequefias y medianas empresas
industriales, particularmente de caracter innovador, de nueva creacion o de inadecuadas
instalaciones por razon de su desarrollo, asi como facilitar a las mismas el acceso a la
propiedad inmobiliaria a un costo razonabie, mediante adecuadas formulas de
financiacion.

En la actualidad 1a Sociedad se encuentra acometiendo una nueva actuacion urbanistica
en Muxika.



La Sociedad forma parte del sector pablico empresarial de la Comunidad Auténoma de
Euskadi, al hallarse infegrada en el grupo SPRI, siendo la sociedad dominante directa y
la dominante Gltima, las Sociedades SPRILUR, S.A. y SPRI, § A, con domicilio en
Bizkaia y Alava, respectivamente. Las cuentas anuales consolidadas del grupo SPRI,
formuiadas el 17 de marzo de 2009 por SPRI, S.A., correspondientes al ejercicio 2008
se encuentran depositadas en el Registro Mercantil de Alava.

Dadas las actividades que desarrolla la Sociedad, la misma no tiene responsabilidades,
gastos, activos, provisiones ni contingencias de naturaleza medioambiental. Por ello, no
se incluyen en la presenta memoria de las cuentas anuales desgloses especificos
respecto a informacion de cuestiones medioambientales.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACION

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales han sido elaboradas a partir de los registros contables de la
Sociedad, y se presentan de acuerdo con la legislacion mercantil vigente y con las
normas establecidas en el Real Decreto 1514/07 de 16 de noviembre por el que se¢
aprueba el Plan General de Contabilidad y las disposiciones legales en materia
contable obligatorias, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la
situacién financiera y de los resultados de la Sociedad, y de los flujos de efectivo
habidos en el gjercicio.

A su vez, ha sido aplicada la Orden de 28 de diciembre de 1994 de adaptacion del
Plan General de Contabilidad a las empresas inmobiliarias, en todo aquello que no
se oponga a lo dispuesto en la legislacion mercantil vigente ni en el nuevo Plan
General de Contabilidad.

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2009 han sido formuladas por los
Administradores de la Sociedad, hallandose pendientes de aprobacion por parte de
la Junta General de Accionistas, estimindose que seran aprobadas sin
modificaciones.

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2008, fueron aprobadas por la
Junta General de Accionistas celebrada el 16 de junio de 2009,

b) Principios contables aplicados

Los principios y criterios contables aplicados en la e¢laboracién de las presentes
cuentas anuales son los que se indican en la Nota 4 de esta memoria. Los citados
principios y criterios se corresponden con los de aplicacion obligatoria, sin que se
hayan aplicado principios ni criterios contables no obligatorios.
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)

d)

Aspectos critices de la valoracién y estimacion de la incertidumbre

En la preparacion de las presentes cuentas anuales los Administradores de la
Sociedad han utilizado ciertas estimaciones para la valoracién de determinadas
partidas del balance de la cuenta de pérdidas y ganancias, relacionados,
basicamente, con la vida (til asignada a los activos materiales. Dichas estimaciones
se han realizado de acuerdo con la mejor informacion disponible en la fecha de
formulacién de las cuentas anuales, siendo posible que acontecimientos posteriores
obliguen a su modificacion en ejercicios posteriores.

Comparacion de la informacion

En la formulacion de las cuentas anuales del ejercicio 2009 se han seguido los
mismos principios v normas de valoracion que los utilizados en la formulacion de
las cuentas anuales del ejercicio precedente.

NOTA 3. DISTRIBUCION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucion de resultados que se presentara a la Junta General de
Accionistas, es la siguiente:

Importe
BASES DE REPARTO (165.963)
- Pérdidas v ganancias (Pérdidas) (165.963)
DISTRIBUCION (165.963)

- A resultados negativos de gjercicios anteriores (165.963)

11



NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y DE VALORACION

Las principales normas de registro y valoracién en la formulacién de las cuentas anuales
se citan a continuacion:

a) Inmevilizado material

El inmovilizado material se halla valorado al coste de adquisicion, y se presenta
neto de su correspondiente amortizacién acumulada y pérdidas por deterioro de
valor. En su caso, se integra en el coste de adquisicion el importe de los gasios
financieros devengados durante el periodo de construccion, directamente atribuibles
a la adquisicion o fabricacion del activo, siempre que requieran un periodo de
tiempo superior a un afio para estar en condiciones de funcionamiento. Durante el
ejercicio no han sido activados gastos financieros por este concepto.

Los gastos de mantenimiento y reparaciones del inmovilizado material, que no
mejoran la utilizacién o que no prolongan la vida 0til de los respectivos activos, se
registran con cargo a los resultados del ejercicio en que se incurren.

Los elementos del inmovilizado material se amortizan de acuerdo con el método
lineal segun las vidas utiles estimadas de los bienes que son:

Afios de
vida it
- Construcciones 20
- Mobiliario 6,67
- Otro inmovilizado 6,67

Al cierre de cada ejercicio 1a Sociedad analiza la conveniencia de efectuar, en su
caso, las correcciones valorativas necesarias, con el fin de atribuir a cada elemento
de inmovilizado material el inferior valor recuperable que le corresponda at cierre
de cada ejercicio, siempre que se producen circunstancias o cambios que evidencian
que el valor neto contable del inmovilizado pudiera no ser integramente recuperable
por la generacion de ingresos suficientes para cubrir todos los costes y gastos. En
este caso, no se mantiene la valoracion inferior si las causas que motivaron la
cotreccion de valor hubiesen dejado de existir.

En el gjercicio 2009 no han sido registradas pérdidas por deterioro de valor de los
elementos del inmovilizado material.
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b) Arrendamientos

La Sociedad tiene cedidos determinados activos (bienes inmuebles), por ella
promovidos, en régimen de arrendamiento con opcion de compra, con reserva de
dominio hasta el pago definitivo de las cuotas, que cumplen los requisitos
establecidos por la normativa contable en vigor. para ser considerados como
arrendamientos financieros. Por ello, reconoce como partidas a cobrar los importes
de los principales financiados, en el momento en que se transfieren sustancialmente
todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los inmuebles, que
generalmente coincide con la formalizacion de los contratos.

La diferencia entre el importe bruto a cobrar y el valor actual de dicho importe,
comrespondiente a intereses no devengados, se imputa a la cuenta de pérdidas v
ganancias del ejercicio en que dichos intereses se devengan, de acuerdo con el
método del tipo de interés efectivo.

Cuando, de forma excepcional, los activos son cedidos mediante arrendamiento
operativo, el activo se incluye en el balance como “Existencias”. Los ingresos
derivados de estos arrendamientos se reconocen de forma lineal durante ¢l plazo del
arrendamiento.

Activos Financieros

* Préstamos y partidas a cobrar

Los préstamos y partidas a cobrar se corresponden con créditos, comerciales o
no comerciales, originados a cambto de suministrar efectivo, bienes o servicios
con cobros fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo.

Se valoran inicialmente por su valor razonable, incluidos los costes de
transaccién que les sean directamente imputables, y posteriormente a coste
amortizado reconociendo los intereses devengados en funcion de su tipo de
interés efectivo, entendido éste, como el tipo de actualizacion que iguala el valor
en libros del instrumento con la totalidad de sus flujos de efectivo estimados
hasta su vencimiento.

Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio
se valoran por su valor nominal siempre que el efecto de no actualizar los flujos
no sea significativo.
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Al cierre del ejercicio, se efectan las correcciones valorativas necesarias por
deterioro de valor si existe evidencia objetiva de que no se cobraran todos los
importes que se adeudan. El importe de la pérdida por deterioro del valor es la
diferencia entre el valor en libros del activo y el valor actual de los flujos de
efectivo futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo en el
momento de reconocimiento inicial. Las correcciones de valor, asi como en su
caso su reversion, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

* Efectivo y otros actives liguidos equivalentes

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluye el efectivo en caja y
cuentas corrientes, depositos bancarios a la vista y otros instrumentos altamente
liquidos con vencimientos originales iguales o inferiores a tres meses y con un
riesgo insignificante de cambio de valor. Los intereses de estos activos
financieros son reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias en funcidn de
su devengo.

d) Existencias

Las existencias, constituidas por solares, edificios construidos y obras en curso,
destinados todos ellos a la venta, se valoran al menor de su precio de adquisicion o
valor neto realizabie.

El precio de adquisicién incluye el consignado en factura neto de cualquier
descuento o rebaja asi como los intereses incorporados al nominal de los débitos,
mas todos los gastos adicionales hasta la puesta en condiciones de utilizacion o
venta. Cuando el valor neto realizable es inferior al precio de adquisicion o coste de
produccion y la depreciacidén se considera reversible, se procede a efectuar la
correccion valorativa, dotando a tal efecto la correspondiente provision,

En aquellos casos en que las existencias necesitan un periodo superior al afio para
estar en condiciones de venta, se incluye en el precio de adquisicion el importe de
los gastos financieros devengados con anterioridad a la puesta en condiciones de
venta que son directamente imputables a la adquisicién o siempre que no superen
su valor razonable. La Sociedad ha optado por no aplicar con efectos retroactivos el
criterio de capitalizacién de gatos financieros devengados con anterioridad a la
entrada en vigor de la nueva normativa contable.

En el presente ¢jercicio no han sido capitalizados gastos financieros por esta
circunstancia.
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B

En aquellos casos excepcionales en los que se produce la recuperacion de
inmuebles cedidos en arrendamiento financiero, ya sea como consecuencia de
desalojos por impago u otrag circunstancias, los mismos son valorados afiadiendo al
saldo pendiente de pago por los clientes, el importe de los costes adicionales
incurridos hasta que los mismos se encuentran en condiciones de venta, con el
limite de su valor neto de realizacion

Pasivos financieros

Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican de acuerdo
con el contenido de los acuerdos contractuales pactados, y teniendo en cuenta el
fondo econémico de las operaciones.

* Deébitos y partidas a pagar

Incluye los débitos por operaciones comerciales y débitos por operaciones no
comerciales, y son clasificados como pasivos corrientes, salvo que la Sociedad
disponga de un derecho incondicional a diferir su liquidacion durante al menos
12 meses después de Ia fecha del balance de situacion.

Se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de
transaccion directamente imputables, registrandose posteriormente por su coste
amortizado segin el método del tipo de interés efectivo, considerado éste como
el tipo de actualizacion que iguala el valor en libros del instrumento con la
corriente esperada de pagos futuros previstos hasta el vencimiento del pasivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y
que no tienen un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento
inicial como posteriormente, por su valor nominal cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Impuesto sobre beneficios

El importe del Impuesto sobre beneficios devengado en el ejercicio comprende
tanto el impuesto corriente como el impuesto diferido, y se calcula en funcién del
resuitado contable corregido por las diferencias temporarias que se producen
respecto al resultado fiscal o base imponible del Impuesto, aplicando el tipo
impositivo vigente. El Impuesto sobre beneficios devengado se registra en la cuenta
de pérdidas y ganancias.

15



g)

h)

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoran por las cantidades que se
espera recuperar o pagar de las autoridades fiscales, de acuerdo con la normativa
vigente o aprobada y pendiente de publicacion en la fecha de cierre del ejercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son aquellos cuya recuperacion o
pago esta previsto en un futuro y se originan por las diferencias existentes entre los
criterios temporales de imputacion empleados para determinar el resultado contable
y el resultado fiscal (base imponible del impuesto), que revierten en periodos
subsiguientes, asi como las bases imponibles negativas y los créditos por
deducciones fiscales pendientes de compensacion. Dichos impories se registran
aplicando a las diferencias temporarias el tipo de gravamen al que se espera sean
recuperados o liquidados.

Los activos por impuestos diferidos s6lo se reconocen en el caso que se considere
probable que la Sociedad obtendra en el futuro suficientes bases imponibles
positivas que permitan su compensacion. En este sentido, y de acuerdo con el
principio de prudencia, no han sido registrados los créditos fiscales derivados de las
bases imponibles negativas pendientes de compensacion, en tanto no cambie la
tendencia de pérdidas que se vienen produciendo.

Al cierre del gjercicio se revisan los impuestos diferidos registrados, efectuando las
correcciones valorativas que proceden en el caso de que hayan variado las
circunstancias que originaron su reconocimiento inicial.

Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan a la cuenta de resultados en funcion del criterio
del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que
los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la
corriente monetaria o financiera derivada de ello.

Los ingresos procedentes de la venta de bienes o de la prestacion de servicios se
valoran por el valor razonable de la contraprestacion recibida o a recibir, deducido
cualquier descuento concedido.

Los ingresos por operaciones de arrendamiento con opcidn de compra se reconocen
como ventas en el momento en que se han transferido los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad de los inmuebies.

Transacciones entre partes vinculadas

A efectos de presentacion de las cuentas anuales se entiende que otra empresa
forma parte del grupo cuando ambas estan vinculadas por una relacion de control
de acuerdo con lo previsto en el art. 42 del Codigo de Comercio para los grupos de
sociedades.
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i)

Las transacciones entre partes vinculadas se valoran, en general, inicialmente por su
valor razonable. Cuando el precio acordado difiere de su valor razonable, ia
diferencia se registra atendiendo a la realidad econdémica de Ia operacién. La
valoracion posterior se realiza conforme con lo previsto en las correspondienies
normas.

Politicas y procedimientos de gestion del riesgo

* Riesgo de crédito

El principal riesgo de crédito al que esta expuesta la Sociedad est4 relacionado
con sus operaciones comerciales, sin que exista concentracion significativa del
riesgo de crédito.

Los Administradores realizan un anélisis individualizado de las solicitudes para
la adjudicacién de los inmuebles a los cesionarios, examinando, enire otras
circunstancias, la solvencia de los solicitantes con caracter previo a la
adjudicacion de los inmuebles.

Por otra parte, los contratos de arrendamiento con opcién de compra suscritos
por la Sociedad para la cesion de sus inmuebles se encuentran formalizados con
pacto de reserva dé dominio hasta que se liquide la totalidad de las cuotas de
arrendamiento pactadas, momento en que se formaliza la transmision de la
propiedad. Por ello, no se constatan riesgos significativos por este motivo.

* Riesgo de liguidez

Al cierre del ejercicio 2009 la sociedad dispone de efectivo y otros activos
liquidos equivalentes por 56.349 euros. Adicionalmente, dispone de créditos a
cobrar a empresas del grupo por 3.988.000 millones de euros.

Tal como se cita en la Nota 13 de esta memoria la Sociedad tiene formalizados
determinados convenios con la Sociedad matriz SPRILUR, S.A., encaminados a
optimizar la gestion de tesoreria, mediante la gestion centralizada de los recursos
financieros excedentarios que pueda disponer la Industrialdea y la concesion de
financiacion de acuerdo con las necesidades de cada Sociedad, de forma que
pueda afrontar sus obligaciones de pago.

* Riesgo de mercado

El riesgo de mercado incluye el riesgo de precio y el riesgo de interés, puesto
que dadas las actividades de la Sociedad no hay incidencia del riesgo de tipo de
cambio.
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* Riesgo de precio vy riesgo de interés

La actividad de la Sociedad se encuentra condicionada a la situacién econdmica
general, sometida a los diferentes ciclos que le afectan.

Por otra parte, el incremento de los tipos de interés puede afectar negativamente
a la actividad de la Sociedad ya que representa un incremento de las cuotas de
arrendamiento financiero repercutibles a los clientes, de acuerdo con las
condiciones contractuales, asi como un incremento del coste de la financiacién
de las promociones. No obstante, estos riesgos quedan mitigados por el hecho de
que al tratarse de promociones publicas, los precios de venta fijados resultan
inferiores a los de mercado, y por tanto, la Sociedad dispone de suficiente
margen para poder absorber sus costes sin que la demanda se vea afectada de
forma significativa.

NOTAS. INMOVILIZADO MATERIAL

Los movimientos habidos en las cuentas incluidas en Inmovilizado material han sido los

siguientes:

En el ejercicio 2009

Saldo al Saldo al

VALOR DE COSTE 31.1208  Adiciones Dismmuciones  Traspascs 31.12.09
- Terrenos y construcciones 90.122 - - - 90.122
- Otras instalaciones y mobiliario 30.140 - - — 30.140
- Otro inmovilizado 18.163 —ae — —_ 18.163
TOTAL VALOR DE COSTE 138.425 -— — — 138425

Saldo al Saldo al

AMORTIZACIONES 31.1208  Aumentos Disminuciones  Traspasos  31.12.09
- Terrenos y construcciones 84.349 4.507 — — 88.856
- Otras instalaciones y mobiliario 12.917 4.521 — — 17438
- Otro inmovilizado 9.709 2723 — — 12432
TOTAL AMORTIZACIONES 106.975 11.751 - - 118.726
VALOR NETO CONTABLE 31.450 19.699
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En el ejercicio 2008

Saldo al Saldo al

VALCR DE COSTE 01.01.08 Adiciones  Disminuciones  Traspasos 31.12.08
- Tetrenos y construcciones 90.122 — - —_ 00.122
- Otras instalaciones y mobiliario 30.140 — — — 30.140
- Otro inmoevilizado 18.163 — — — 18.163
TOTAL VALOR DE COSTE 138.425 - - -- 138.425

Saldo al Saldo al

AMORTIZACIONES 010108  Aumentos Disminuciones  Traspasos  31.12.08
- Terrenos y construcciones 79.843 4.506 — e 84.349
- Otras instalaciones y mobiliario 8.396 4.521 -— - 12.917
- Otro inmovilizado 6.984 2725 - -— 9.70%
TOTAL AMORTIZACIONES 95.223 11.752 — — 106.975
VALOR NETO CONTABLE 43.202 31.450

El valor de Terrenos y Construcciones registra el correspondiente a uso propio.

Los bienes de la Sociedad se encuentran libres de cargas.

La Sociedad tiene suscrifas las polizas de seguros que estima necesarias como cobertura

de riesgos sobre los elementos del inmovilizado.
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NOTA 6. EXISTENCIAS

El detaile de este epigrafe del balance de situacion es el siguiente:

Saldo al Saldo al

31.12.09 31.12.08
- Terrenos y solares 11.974.436 11.974.436
- Obras en curso 71.562 51.148
- Edificios construidos 57.915 57.915
TOTAL 12.103.913 12.083.499

La Sociedad se halla acometiendo una nueva fase de promocién en Muxika, habiendo
satisfecho costes por 12 millones de euros derivados basicamente, de la adquisicion de
terrenos, que se hallan registrados como terrenos y solares al cierre del ejercicio.

El apartado “Edificios construidos” incluye el valor de los edificios y terrenos
destinados a su venta mediante contratos de arrendamiento financiero con opcidn de
compra o su venta directa. El detalle de valores de acuerdo con su sttuacion es el

siguiente:
Saldo al Saldo al
31.12.09 31.12.08
- Edificios desocupados 57.915 57915
TOTAL 57.915 57915

NOTA 7. OPERACIONES DE ARRENDAMIENTO

Como norma general, la Sociedad transmite la propiedad de los inmuebles que
~ promueve mediante la modalidad de contratos de arrendamiento con opcidn de compra,
por un periodo de 9 afios, en los que se fija una opcion de compra simbdlica una vez
finalizado dicho plazo. Estos contratos contemplan el pago de cuotas mensuales que

incluyen el principal y los intereses devengados, determinados a un tipo de interés
variabie referenciado al Euribor.

Desde el cierre del ejercicio 2008, se encuentran satisfechas la totalidad de las cuotas

or arrendamiento financiero, por lo que, obviamente no existen saldos pendientes de
cobro por este concepto.
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NOTAS8. ACTIVOS FINANCIEROS

El detalle de los instrumentos financieros registrados en el balance de situacion es el
siguiente:

Saldo al Saldo al
31.12.09 31.12.08

- Clientes por ventas y prestacion de servicios - 4.093
- Clientes, empresas del grupo y asociadas 5.324 -
- Hacienda piiblica deudora 91.163 101.565
- Créditos a empresas del grupo y asociadas a corto plazo  3.983.000 4.143.000
- Depésitos constituidos a corto plazo 7.975 7.975

NOTA 9. FONDOS PROPIOS

* Capital social

El capital social al cierre del ejercicio se compone de 2.724.854 acciones
nominativas de 6,01 éuros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas.

Al 31 de diciembre de 2009 la composicion del accionariado con participacion
superior al 10% del capital social es la siguiente:

Capital %
suscrito.  Participacion
- Sprilur, S.A. 8.351.950 51,00
- Diputacion Foral de Bizkaia 4.012.211 24,50
- Ayuntamiento de Gernika-Lumo 1.872.956 11,44

* Reserva legal

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el articulo 214 de la Ley de
Sociedades Andnimas, que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10% del
beneficio del ejercicio se destinari a ésta hasta que alcance, al menos, el 20 por 100
del capital social.

No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en ¢l caso de que no
existan ofras reservas disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con
beneficios futuros.
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NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

La composicion de estos epigrafes del balance de situacion, incluyendo los
vencimientos a largo y corto plazo es la siguiente:

Al 31 Vde diciembre de 2009

Alargo A corto
Total plazo plazo

- Fianzas y depdsitos a largo plazo 2.102 2.102 -
- Proveedores, empresa del grupo 1.872 — 1.872

- Acreedores varios 185.233 — 185233
- Hacienda Publica Acreedora 4712 - 4.712

Al 31 de diciembre de 2008

Alargo A corto
Total plazo plazo

- Fianzas y depositos a largo plazo 3.202 3.202 -

- Proveedores, empresa del grupo 4.774 -— 4.774
- Acreedores varios 189.632 - 189.632
- Hacienda Publica Acreedora 4.686 --- 4.686

La evolucién experimentada durante el ejercicio por estas partidas del balance de
situacion ha sido la signiente:

Saldoal  Saldo al
31.12.09  31.12.08

- Fianzas y depositos a largo plazo 2.102 3.202
- Proveedores, empresa del grupo 1.872 4774
- Acreedores varios 185.233 189.632
- Hacienda Publica Acreedora 4,712 4.686
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NOTA 11. ADMINISTRACIONES PUBLICAS

Los saldos que la Sociedad mantiene con las Administraciones Publicas se detallan

como sigue:
2009 2008
Saldos deudores 91.163 101.565
- Hacienda, deudor por IVA 81.198 66.588
- Hacienda, deudor por Impuesto sobre Sociedades 9.965 34.977
Saldos acreedores 4712 4.686
- Hacienda acreedora por LRP.F. 3.496 3.495
- Organismos de la Seguridad Social, acreedores 1.216 1.191

El impuesto sobre beneficios del ejercicio ha sido determinado en base al resultado
contable, que no necesariamente coincide con el resultado fiscal, entendido éste como la
base imponible del citado impuesto. La conciliacion del resultado contable con la base

imponible es la siguiente:

2009 2008
Resultado contable (165.963)  (29.400)
- Reversién de diferencias temporarias imponibles mnn 3.762
Resultado fiscal- Base imponible (165963)  (25.638)
Cuota integra (28%) - —
Cuota liquida - -
Retenciones soportadas 9.965 34977
Hacienda Pablica deudora por Impuesto sobre Sociedades 9965 34977
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El detalle de las bases imponibles negativas pendientes de compensacion en ¢l futuro es

el siguiente:

Afio Euros
2004 41.016
2005 5.126
2006 87.231
2007 110.384
2008 25.638
2009 165,963
TOFAL 435358

La Sociedad no ha registrado el crédito fiscal que se deriva de estas bases negativas
(121.900 euros) por considerar que su recuperacion futura no se encuentra

razonablemente asegurada.

El importe de las retenciones soportadas en el ejercicio 2009 y 2008 han sido de 9.965 y

34.977 euros, respectivamente.

La Sociedad tiene pendientes de inspeccion por las autoridades fiscales los tres tltimos
ejercicios de los principales impuestos que le son aplicables.

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la
legistacion fiscal vigente, podrian surgir pasivos adicionales como consecuencia de una
inspeccion. En todo caso, los administradores consideran que dichos pasivos, caso de

producirse, no afectarian significativamente a las cuentas anuales.

NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS

Aprovisionamientos
Saldo al Saldo al
31.1209 311208
Obras y servicios realizados por terceros 20414 51.148
- Compras 20414 51.148
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Gastos de personal

Saldoal  Saldo al
31.12.09  31.12.08
Sueldos, salarios y asimilados 53.183 53.187
Cargas sociales 13.773 13.281
- Aportaciones y dotaciones para pensiones 1.596 1.329
- Seguridad Social a cargo de la empresa 12.177 11.952
TOTAL 66.956 66.468
El nimero medio de empleados es el siguiente:
2009 2008
Categoria Hombres Mujeres Hombres Mujeres Contrato
- Gerente 1 — 1 — Indefinido

Otros gastos de explotacion

El detalle de los conceptos integrantes de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y

ganancias es el siguiente:

Saldoal  Saldoal

31.12.09  31.12.08

- Reparaciones y conservacion 14.306 14.948
- Servicios de profesionales independientes 35.146 37.848
- Trasportes - 141
- Primas d¢ seguros 1.092 7.359
- Publicidad, propaganda y Relaciones Publicas 18.307 18.605
- Suministros 2.022 2.144
- Otros servicios 66.829 61.985
- Otros Tributos 4914 2.820
TOTAL 142.616 145.850

El presupuesto de honorarios correspondiente a la auditoria del ejercicio 2009 y 2008

resulta de 5.476 y 5.400 euros, respectivamente.
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NOTA 13. TRANSACCIONES CON EMPRESAS DEL GRUPO

En el ejercicio 2003 fueron suscritos determinados convenios con la Sociedad matriz
SPRILUR, S.A. encaminados a optimizar la gestién de tesoreria, mediante la gestion
centralizada de los recursos financieros excedentarios que pueda disponer la
Industrialdea y la concesion de financiacion de acuerdo con las necesidades de cada

Sociedad.

De acuerdo con lo indicado, en abril de 2003 la Sociedad formalizo un contrato de
"Integracion en sistema de tesoreria centralizada y deposito en cuenta corriente” que
regula los saldos a favor de Industrialdea. El tipo de interés que devengan estos

depositos es el resultante de restar al Euribor un margen de un 10 %.

Fl detaile de las transacciones con empresas del grupo es el siguiente:

En el ejercicio 2009

Saldoal  Servicios  Ingresos
Sociedad Qperacion 311209  recibidos financieros
- Sprilur, S.A. - _ Depésitos 3.988.000 - -
- Sprilur, S.A, Servicios (1.872) 1.614,18 ---
- Sprilur, S.A. Intereses 5324 -— 5491212
- Aiara Araneko Industrialdea, S.A. Otros -— 282 —_
- Centro de Empresas de Zamudio, S.A.  Tareas administrativas —_ 17938 —
En el ejercicio 2008
Saldoal  Servicios  Ingresos
Sociedad Operacion 311208  recibidos financieros
- Sprilur, S.A. Depésitos 4.143.000 - 191.653
- Sprilur, S.A. Servicios {4.774) 4461 -—-
- Atara Araneko Industrialdea, S.A. Otros - 486 -
- Centro de Empresas de Zamudio, S.A.  Tareas administrativas — 19.103 —

Los servicios recibidos corresponden, principalmente, a los de administracion prestados

por la Sociedad "Centro de Empresas de Zamudio, S.A.".
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NOTA 14. OTRA INFORMACION

Los Administradores no perciben retribucion alguna de la Sociedad. Por su parte, los
miembros de la alta Direccion, considerando como tal a la gerencia de la Sociedad, han
percibido en el ejercicio 2009 retribuciones por 53.183 euros.

Los Administradores no poseen participaciones en Sociedades con el mismo, andlogo o
complementario género de actividad al que constituye el objeto social de la Sociedad, ni
realizan, por cuenta propia o ajena el mismo, andlogo o complementario género de
actividad que constituye el objeto social de la Sociedad.

El detalle de los Administradores que a su vez lo son en Sociedades con el mismo,
analogo o complementario género de actividad al que constituye el objeto social de la
Sociedad es el siguiente:
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NET:

OSE MIGUEL SRTAZA AR

Abanto-Zierbenako Industrialdea, S, A
Alara Araneko Industrialdea, S.A
Arratiako Industrialdea, S.A.
Burtzefia Enpresa Parkea, S.A.

Centro de Empresas de Zamudio, 8.A.
Deba Beheko Industrialdea, 8. A
Deba Goieneko Industrialdea, S.A.
Elorrioko Industrialdea, S.A.
Gasteizko Industria Lurra, S.A.
Goierri Beheko Industrialdea, 8. A
Hernaniko Industrialdea, S.A.

Irungo Industrialdea, 8.A.

Lanbarren Parke Logistikoa, S.A.
Lautadako Industrialdea, S.A.
Maltabiako Industrialdea, S.A
Qarsoaldeko Industrialdea, S.A.
Okamikako Indostrialdea, S.A.
Ordufiako Industrialdea, 8.A.
Tolosaldeko Apattaerreka Industria Lurra, S.A.
Urdulizko Industrialdea, S.A.

Urola Erdiko Industrialdea, 8.A.

Urola Garaiko Industrialdea, 8.A.

Zarautzko Industrialdea, S.A.

Zuatzu Empresa Parkea,S. A,

Burizefia Enpresa Parkea, S.A.
Elorrioke Industrialdea, 8.A
Ibarzaharra, S.A.

Mallabiako Industrialdea, 8.4
Okamikako Industrialdea, 8. A
Crtulur, 8.A.

Sestao Bai, 8. A

Urdulizko Industrialdea, S.A
Urdufiederra, 8.A

Abanto-Zierbenako Industrialdea, S. A

Abanto-Zierbenako Industrialdea, S.A.
Centro de Empresas de Zamudio, 8.A.
Burtzefia Enpresa Parkea, 8.4,
Gasteizko Industria Lurra, S.A.
Goierri Beheko Industrialdea, S.A.
Hernaniko Industrialdea, S.A

Irungo Industrialdea, S.A.

Lautadako Industrialdea, S.A.
Qarsoaldeko Industrialdea, 8.A.

Polo de Innovacion Garaia, 8.Coop.
Urdulizko Industrialdea, S.A.

Zuatze Empresa Parkea,8. A




Burizefia Enpresa Parkea, S.A.
Deba Beheko Industrizidea, 8.A.
Elotrioko Industrialdea, S.A
Hernaniko Industrialdea, 8. A
Irungo [ndustrialdea, 8. A
Lanbarren Parke Logistikoa, S.A
Oarsoaldeako Industrialdea, 8. A
Tolosaldeko Apattaerreka Industria Lurra, S.A.
Urdulizko Industrialdea, S.A.
Urola Erdiko Industrialdea, $.A.
Urola Garaiko Industrialdea, S.A.

Abanto-Zierbenako Industrialdea, S.A.

Arratiako Industrialdea, 8.A.
Azpiegitura, 5.A.

Bai Bizkaiko Berrikuntza Agentzia, $.A.
Beaz, 8.A.

Bizkailuz, S.A.

Elorrioko Industrialdea, $,A.
Igorreko Industrialdea, S.A-
Lantik, S.A.

Mallabiako Industriatdea, 5.A.
Okamnikako Industrialdea, S.A.
Ordufiako Industrialdea, S.A.
Parque Tecnol6gico, S.A.
Seed Capital, $.A.

Sestao Bai, 8. A,

Abanto-Zierbenako Industrialdea, S, A
Arratiako Industeialdea, S.A.

Centro de Empresas de Zamudio, 8. A.
Deba Beheko Industrialdea, S.A.

Deba Goieneko Industrialdea, $.A.
Hermnaniko Industrialdea, 8. AL
Lanbarren Parke Logistikoa, 8.A,
Mallabiako Industrialdea, S.A
Qarsoaldeko Industrialdea, 8. A,
Ordufiako Industrialdea, S.A.
Tolosaldeko Apattaerreka Industria Lurra, S.A-
Urola Erdiko Industrialdea, S.A.

Urola Garaiko Industrialdea, 5. A,

Zarautzko Industriaidea, S.A.




BUSTURIALDEKO INDUSTRIALDEA, S.A.

Informe de gestion de 2009

ANTECEDENTES

La Sociedad GERNIKAKO INDUSTRIALDEA, S.A,, se constituye formalmente ¢l 21 de
Diciembre de 1989 y tiene por objeto social la construccién, promocién y gestion del
Poligono Industrial Txaporta en Gernika-Lumo, asi como cualquier otra actividad relacionada
en dicho poligono, promoviendo la iniciativa y la inversién industrial en la zona.

El capital inicial de la Sociedad fue de 1.202.024 euros. Siendo lo socios fundadores la
Sociedad para la Promocion y Reconversion Industrial (SPRI) con una participacion del 51%,
Diputacién Foral de Bizkaia, con una participacion del 24,5% y Ayuntamiento de Gernika-
Lumo , con una participacion del 24,5%.

Con posterioridad se han suscrito y desembolsado varias ampliaciones de capital, siendo la
tiltima Ia escriturada en diciembre de 2007 ia cual fue aprobada en la Junta General Ordinaria
y Universal de marzo de 2007 por un importe de 2.849.942 euros, siendo actualmente el
capital social de la sociedad Busturialdeko Industrialdea S A., después también de la
regularizacién con motivo de la entrada en vigor del euro de 16.376.372,54 euros.

Con fecha 29 de Abril de 2003, la Junta General Ordinaria y Universal, dado que en la
composicion del accionariado se iba a dar entrada en el afio 2004, a los Ayuntamientos de la
zona de Busturialdea, por compra al Ayuntamiento de Gernika-Lumo de las acciones
correspondientes, de acuerdo con el baremo de habitantes de cada municipio, corregido por
las distancias a Gernika-Lumo, vy que las actuaciones del futuro se iban a centrar en el &mbito
de dicha zona, acordo , entre otros, el cambio de denominacion social asi como el objeto de la
misma con la denominacion de BUSTURIALDEKO INDUSTRIALDEA SA., y la
promocion y gestion de poligonos industriales en Busturialdea.

En el afio 2004 los Ayuntamientos de la zona de Busturialdea han comprado y escriturado a
su nombre, las acciones vendidas por el Ayuntamiento de Gemika-Lumo, siendo la
composicion del accionariado de la siguiente forma:
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ACONTECIMIENTOS OCURRIDOS DESPUES DEL CIERRY DEL EJERCICIO

ACCIONISTAS PARTICIPACION IMPORTE
SPRILUR 51,000000% 8.351.950,00
DIP. FORAL DE BIZKAIA 24,500000% 4.012.211,27
AJANGIZKO UDALA 00,321846% 52.706,73
ARRAZUKO UDALA 00,233077% 38.169,55
BERMEOKO UDALA 06,331538% 1.036.876,33
BUSTURIKO UDALA 00,940308% 153.988,29
EAKO UDALA 00.304308% 49.834,56
ELANTXOBE ELIZ. UDALA 00,167538% 27.436,72
ERENOKO UDALA 00.145231% 23.783,53
ERRIGOITIKO UDALA 00,305385% '50.010,92
FORUKO UDALA 00,638154% 104.506,45
GAUTEGIZ ARTEAGAKO UDALA 00,477385% 78.178,28
GERNIKA-LUMOKO UDALA 11,436923% 1.872.953,13
IBARRANGELUKO UDALA 00,299692% 49.078,73
KORTEZUBIKO UDALA 00.243077% 39.807,18
MENDATAKO UDALA 00,249231% 40.814,96
MORGAKO UDALA 00,298462% 48.877,17
MUNDAKAKO UDALA 00,690769% 113.122,94
MURUETAKO UDALA 00,123692% 20.256,31
MUXIKAKO UDALA 00,993538% 162.705,56
NABARNIZKO UDALA 00,122154% 20.004,37
SUKARRIETAKO UDALA 00,177692% 29.088,55
Total 100,00% 16.376.372,54

El Consejo de Administracién de Busturialdeko Industrialdea no tiene conocimiento de hecho
alguno que, desde la fecha de cierre del gjercicio soctal al 31 de Diciembre de 2009, pueda
afectar de una manera sustancial a las cuentas anuales cerradas a la fecha anteriormente

citada.
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EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS Y SITUACION DE LA SOCIEDAD

El presupuesto de inversiones planteado por la Sociedad para el ejercicio de 2009,
correspondia a ejercitar la opciones de compra que teniamos firmadas con 6 propietarios del
95% de los terrenos en el Area de Miango-Agiiere-Untzeka, del Municipio de Muxika, con un

ambito aproximado de 60 HA, para la realizacién de suelo industrial (asentamiento de un -

poligono de actividades econdmicas) en la zona de Busturialdea, y en el dmbito del Plan
Rector de Uso y Gestion (PRGU) y del Programa de Armonizacidon y Desarrollo de las
Actividades Socio-Economicas (PADAS) de la Reserva de la Biosfera del Urdaibai.

Al 31 de Diciembre se han efectuado compras en firme de terrenos y casas por un valor de
6.791.754 euros. En el resto de opciones de compras que su vencimiento era del 31 de
Diciembre de 2005, por motivos de testamentarias y diferencias en las mediciones
presentadas, se ha prorrogado la opcion hasta el 30 de junio de 2010

Asimismo, una vez entregada en el Ayuntamiento de Muxika, para que a su vez la presente en
la Diputacion Foral de Bizkaia la modificacion puntual de las Normas Subsidiarias y ECIA

del citado Poligono, ésta ha sido definitivamente aprobada.

Por lo que respecta del Poligono Industrial en Gernika-Lumo, la situacion actual es de 13.836,
38 m’ ocupados, con un niimero de empresas de 30 y de 315 empleos.

El nivel de ocupaciéon alcanzado es del 97,18%, correspondiendo a la totalidad de los
pabellones, quedando disponible en el edificio social 401,61m? para oficinas.

Las inversiones previstas para el afio 2010, corresponden a la realizacion del Planeamietno del
Plan Parcial y Urbanistico, asi como, a los pagos de terrenos pendientes, siendo financiadas
las inversiones con fondos propios.

ACTIVIDADES DE INVESTIGACION Y DESARROLLO

La Sociedad no ha efectuado actividades de investigacion y desarrollo

ADQUISICION DE ACCIONES PROPIAS

La Sociedad no ha comprado acciones propias, ni siquiera de manera transitoria.
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HOJA DE FIRMAS

Las cuentas anuales e informe de gestion de Busturialdeko Industrialdea, S.A.
correspondientes al ejercicio finalizado al 31 de diciembre de 2009 y que se adjuntan, fueron
formuladas por los Administradores de la Sociedad el 25 de marzo de 2010.

L

Fdo.: D. Mikel Oregi Gofii Fdo.: D. Igor Baﬁenetxe_;-Aran&;)—G?ﬁtaonaindia

(Presidente) (Vicepresidente)
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BUSTURIALDEKO INDUSTRIALDEA, S.A.

LIQUIDACION DE LOS PRESUPUESTOS
DE CAPITAL Y DE EXPLOTACION
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BUSTURIALDEKO INDUSTRIALDEA, S.A.

4

A- EJECUCTON PRESUPUESTARIA

A continuacion se presenta la ejecucion, durante el ejercicio 2009, de los presupuestos de
Capital y Explotacion de “BUSTURIALDEKO INDUSTRIALDEA, S.A.”, incluyéndose

el presupuesto definitivo autorizado, asi como los importes reales.

De conformidad con la Ley 19/2008 de 29 de Diciembre, por la que aprobaron los
Presupuestos Generales de la Comunidad auténoma del Pais Vasco para el gjercicio 2009,
el caricter limitativo de determinadas partidas presupuestarias, en lo que respecta a las
sociedades participadas por Sprilur, S.A., serdn de aplicacién al importe conjunto

correspondiente a todas ellas.

1- PRESUPUESTO DE CAPITAL

= Euros -

Desviacién
Presupuestado  Real Importe %
INVERSIONES
- PAGOS POR INSTRUMENTOS DEPASIVO FINANCIERO 1.525 1525 100
. AUMENTO NETO DE EFECTIVO O EQUIVALENTES 27.383 27.383 100
TOTAL INVERSIONES 28.908 28908 100
FINANCIACION
. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (2.401.092) (1727300 (2.228362) 93
- BENEFICIO (PERDIDA) DEL EJERCICIO ANTES DEL IMPUESTO {125.761) (165.963) 40.202  (32)
- AJUSTES DEL RESULTADO (107.340)  (43.609) (63.731) 39
- CAMBIOS EN EL CAPITAL CORRIENTE (2.287.083) (18518} (2.268.565) 99
- OTROS FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 119.092 55.360 63.732 34
. COBROS POR DESINVERSIONES 2430000 155000 2275000 94
. DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO Q EQUIVALENTE 17.730 (17.730} (100)
TOTAL FINANCIACION 28908 28.908 100
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2- PRESUPUESTO DE EXPLOTACION

- Euros -
Desviacion
Presupuestado  Real Importe %

DOTACIONES
. APROVISIONAMIENTOS 2.020.000 20414 1.999.586 99
- GASTOS DE PERSONAL ] 69.418  66.936 2.462 4
. OTROS GASTOS DE EXPLOTACION 167.411 142,616 24795 15
- AMORTIZACION 11.752 11.751 1100
- GASTOS FINANCIEROS 217 2 215 99

TOTAL DOTACIONES 2.268.798  241.739 2.027.059 89
RECURSOS
- VARIACION DE EXISTENCIAS DE PRODUCTOS TERMINADOS

Y EN CURSO DE FABRICACION 2.020.000 20414 1999.586 99
. INGRESOS FINANCIEROS 123.037 53362 67.675 35
. PERDIDA DEL EJERCICIO 125761 165.963  (40.202) (32)

TOTAL RECURSOS 2.268.798  241.739 2.027.059 89




BUSTURIALDEKO INDUSTRIALDEA, S.A.

MEMORIA DEL GRADO DE CUMPLIMIENTO
DE LOS OBJETIVOS PROGRAMADOS
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BUSTURIALDEKO INDUSTRIALDEA, S.A.

OBJETIVOS PROGRAMADOS Y SU CUANTIFICACION

La Sociedad (inicialmente Gernikako Industrialdea, S.A.), ha permanecido durante varios ejercicios sin realizar
inversion alguna en el Poligono de Gernika. Una vez alcanzado el 100% en el grado de ocupacion de la
superficie industrial del citado poligono de Gernika, y ante la demanda existente en la comarca de Busturialdea
tanto de suelo industrial como de edificacién, la propiedad (Sprilur, Diputacion Foral de Bizkaia, y
Ayuntamientos de la Comarca), cambiando la denominacién social por BUSTURIALDELKO INDUSTRIALDEA
S.A. y su ambito de actuacion, ha previsto realizar una actuacion a nivel comarcal en el Municipio de Muxika,
para desarrollar un poligono de actividades econémicas, sobre unas 70 HA aproximadamente.

En el afio 2009, vencian las opciones de compra sobre un 95% de los terrenos, efectuadas en afios anteriores.
Se previ6 la realizacion del 5% pendiente de las opciones de compra de los terrenos realizadas en ejercicios
anteriores, asi como la realizacion de los planes urbanisticos correspondientes (Modificacion de la N.N.S.S. del
Ayuntamiento de Muxika, en el ambito de actuacién de la Zona denominada Agerre-Untzeko-Miango y Plan
Parcial y Proyecto de urbanizacién) para lo cual se presupuesté una cantidad de 2.020.000 euros.

GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS

No se ha podido materializar las opciones de compra de los terrenos realizadas en ejercicios anteriores, por
problemas de testamentarias o con las mediciones presentadas, si bien sobre este resto se ha efectuado una
prérroga de la opcién de compra con vencimiento el 30 de junio de 2010.
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